posuerit eive qui [coluerit si] / desierit perdesierit eo tempore quo ita ea superfic[ies] / coli desit desierit ea quo fuit fuerit ius colendi dumta[xa]t bienn(i)o proximo ex qua die colere desierit servatu[r] / servabitur post biennium conductor<ibu=E>s vilicisve eor[um] / ea superficies qu(a)e prox<i=U>mo anno {f} culta fuit et coli [desi]erit conductor vilicisve eius f[undi] (!) ea superficies esse d[icit]ur denuntiet superficiem cultam testato negita[visse] / denuntiationem denuntiatur Mappaliasigalis testa[nd]o itemque <i=N>nsequentem annum [si negi]tat ea(m) sine quer[ell]a eius {eius f} post bien(n)ium conductor vilicisve (!) cole[re de]l/beto ne quis conductor vilicisv[e] {eoru m} in[q]uilinum [eius] / f[undi] coloni qui intra f[undum] Vill(a)e Magn[(a)e sive Mapp]ali(a)e Sig(a)e ha[bit]abunt dominis aut conduct[oribus vilicisve eorum] in assem [q]/[u]o<t=D>annis in hominibus [singulis in aratio]nes oper[as] n(umero) II et in messem op[er]as n(umero) [---] et cuiusqu[e] generi[s] / [s]ingulas operas bin[as] p[r(a)estare debebu]nt colon[i] / inquilini eius f[undi] i[n]tra [pr[od]ie] Kal[endas] primas cuiusque] anni n[om]ina sua con[duc]tor[ibus vilicisve] i[n] custodias singulas qu[as] in] agri[s] pr(a)estare debent nomi[nent] / ratam seorsum [---]sum / stipendia-rior[um] qui intra f[undum] Vill(a)e Magn(a)e sive M[app]alli(a)e Sig(a)e habita- bu[nt] nomine sua nominent in custodias q[uias] clonductoribus vil[icisve] eius f[undi] pr(a)estare debent]t custodibus servis dom[inis] est / [---] singula

31. CIL VIII, 26416 = ILPBardo 165 = ILTun 1373 = Chiron-1978-461 = AE 1892, 90 = 1892, 124 = 1894, 77 = 1909, 113 = 1999, 1752 (edizione EDCS).

Ain Ouassel

[Pro salute et incolumitate] / [Imp(eratoris) Caes(aris) L(uci) Septimi Severi Pii] / [Pertinacis Aug(usti) et Imp(eratoris) Caes(aris)] / [M(arci) Aureli Antonini Aug(usti)] / [et L(uci) Septi]mi Severi [[Get[ae]]] / [Caes(aris) et Iuliae D]omnae Aug(ustae) matr(is) / [castr]orum aram legis divi Ha[driani] Patroclus Augg[[g]](ustorum) lib[ertus] / proc[ur]ator instituit et legem infra / sc[ri]ptam intulit / exemplum legis Hadrianae / in ara proposita sermo proc[ur]atorum quid Caesar n(oster) pro infatigabili cura[tor] per quam adsidui(!) pro humanis utilitatibus excubat omnes partes agrorum quam tam oleis // [aut vineis quam frumentis aptae] / [sunt excoli iubet itcirco permissu] / [providentiae eius potestas fit] / [omnibus etiam eas partes] / [occupandi] quae in centu[riis] / [elocat]is saltus Blandiani / Uden[sis] et i[n] illis partibus su[nt] / quae ex saltu Lamiano et Dom[i]tiano<o=D> iunctae Thysdritano / sunt nec a conductoribus ex[er]centur isque qui occupaverint post[er]sidendi ac fru<en=I>di{i} (h)eredique s[u]lo relinquendi id ius datur / quod et lege Ha[driana] comprehensum de rudibus agris / et iis qui per X an(n)os cont[inu]os inculti sunt nec ex / Blandiano et Udensi sall[is]altu maiores <p=D>artes fruct[uum] //] / [qu]i ea loca n[eglecta] a conduc[toribus] occupave[rit] quae dari so[lent] tertias part[es] fructuum da[bit] de his quoque re[gionibus] quae / ex Lamiano et Domi[tiano] saltu iun[ct]ae Th<y=V>sdritano sun[t] tantumdem da[bit] de oleis quas quisq[ue] aut in scro[l]libus posuerit aut oleastris i[n]se[r]ruerit captorum fructuum nu[ll]a pars / decem proximis annis exigetur / se<d=T> nec de pomis septem an(n)is proximis / nec alia pom(a) in divisione(m) umquam / cadent qu(a)m quae venibunt a posses[soribus] quas partes aridas fruct[um] / um quisque debet dare eas pr[o]ximo quinquennio ei dabit in / cuius conductione agr(um) occupaverit post i<d=T> tempus rationi.

32. CIL VIII, 25943 = ILPBardo 00163 = ILTun 1320 = ZPE-59 p. 160 = Chiron-1978 p. 461 = AE 1907, 184 = 1907, 196 = 1907, 228 = 1908, 30 = 1908,78

= 1908,194 = 1912, 288 = 1938, 74 = 1952, 209 = 1953, 130 = 1954, 191 = 1999, 1752 (edizione EDCS).

Ain-el-Djemala

/ Sustris

[E]arinus et Doryphorus Primigenio / [s]uo salutem exemplum epistulae scriptae nobis a Tutilio Pudente egregio viro / ut notum haberes et i<d=T> quod subiectum est / [c]eleberrimis locis propone Verridius / Bassus et Ianuarius Martiali suo salutem / si qui agri cessant et rudes sunt [sive sil]vestres aut palustres in eo sal[tu] agri / [sunt v]olentes lege Manciana eos agros / [excolere ne prohibeas] //]ituant rogamus procurator[re]s per pr[ov]identiam vestram quam / [nomine Ca]esaris praestatis velitis nobis / [et utilitat]i illius consulere dare no[s] b[is] eos agros qui sunt in paludibus et / in silvestribus instituendos olivetis / et vineis lege Manciana condicione / [s]altus Neroniani vicini nobis cu[m] / [ed]eremus hanc petitionem nostr[am] / [f]undum supra scriptum N[er]onian[um] / [i]ncrementum habitatorum //] iubeas sermo procurator[um] Im[per]atoris (C)aes[ar]is Hadriani Aug[ust]i quia Caes[ar] n[on] oster pro / infatigabili cura sua per qu[am] adsi]due humanis utilitatibus excubat om[n]es partes agrorum quae tam oleis au[t] / vineis quam frumentis aptae sunt [ex]coli iubet i<d=T>circo permissu[m] providentiae eius potestas fit omnibus etiam eas partes occupandi quae in centuriat[i]s elocatis saltus Blandiani et Udensis (!) in illis partibus sunt quae ex saltu Lamiano et Domitiano iunctae sunt nec a conductoribus exercentur isque qui occupaverint possidendi ac fruendi hereditate suo relinquenti / id ius datur quod et lege Hadriana comprehensum de rudibus agris et iis qui per decem annos continuos incultis sunt nec ex Blandiano et Udensi saltu maiores partes / fructu[m] exigentur a possessoribus quam quartas / ide[est] qua cetera omnia / iussa Caesaris n[on] ostri / augeri quam ullo modo / diu minui sinis si qui in ea loca neglecta ab conductoribus occupaverit / quae rigari solent si tertias partes fructu[m] dabit / his quoque regionibus / quae ex Lamiano et Domitiano saltu iunctae Thudritano sunt tantundem dabit de oleis quas quisque aut in scrobibus posuerit aut olivis inseruerit captorum / fructu[m] nulla decem proximis exigetur sed nec

33 AE 2001, 2083 (edizione EDCS):

ager di Thugga.

Ius / silue / Lammiani et Domitiani / Thudritano iunctae sunt / ius / ius Marini / et Doryphorus Primigenio suo salutem exemplum epistulae scriptae / nobis a Tutilio Pudente egregio viro ut notum haberes et id quod subiectum est / celeberrimis locis // propone // / nulla VII proximis annis scriptam iubeas sermo procuratorum Imperatoris Caes[ar]is Traiani / Hadriani Aug[ust]i quia Caesar nost[er] / infatigabili cura sua per quam adsidue pro humanis utilitatibus excubat omnes partes agrorum quae tam oleis / quam frumentis aptae sunt / excoli iubet idcirco permissu[m] providentiae eius potestas fit / omnibus etiam eas partes occupandi quae in centuriat[i]s elocatis // saltus Blandiani et Udensis et in illis partibus sunt quae ex saltu Lamiano et Domitiano iunctae Thudritano sunt nec a conductoribus exercentur isque qui occupaverint possidendi ac fruendi hereditate suo relinquenti / id ius datur quod et lege Hadriana comprehensum de rudibus agris et iis qui per decem annos continuos incultis sunt nec ex Blandiano et Udensi saltu maiores partes / fructu[m] exigentur a possessoribus quam quartas / ide[est] qua cetera omnia / iussa Caesaris n[on] ostri / augeri quam ullo modo / diu minui sinis si qui in ea loca neglecta ab conductoribus occupaverit / quae rigari solent si tertias partes fructu[m] dabit / his quoque regionibus // quae ex Lamiano et Domitiano saltu iunctae Thudritano sunt tantundem dabit de oleis quas quisque aut in scrobibus posuerit aut olivis inseruerit captorum / fructu[m] nulla decem proximis exigetur sed nec

- de p[ro]mis septem annis proximis nec alia poma in divis[i]onem umquam cadent
quae veniunt a possessoribus quas partes aridas / [fructu(u)m] quisque de-
bebit [dare] / [eas proximo] quinquennio / [ei dab]it in cuius condu[cti]o[n]e agrum
occup[aver]it post it tempus ratio[n]i Caesaris n[on] ostri in f[er]ris e lege relocan[te]*
34. CIL VIII, 10570 = CIL VIII, 14464 = D 6870 = *ILTun* 1237 = Chiron-1978, p. 470 (edizione EDCS).

Bou Salem

*[t]ius / [---]os / [---]RM / [---]E / [---]t // [Intellegis praevaricationem] / quam non
mod[o] cum Allio Maximo adv[er]sario nostro se<d=T> cum omnibus fere [con]du-
ctorib[us] contra fas atq[ue] in perniciem / rationum tuarum sine modo exercuit / ut
non solum cognoscere per tot retro / annos instantibus ac supplicanti[us] / vestramq[ue]
divinam subscriptionem / adlegantibus nobis supersederit velrum etiam hoc eiusdem
Alli Maximi / [con]ductoris artibus gratiosissimi / [---]t[em]po indulserit ut missis militi-
b[us] / [in eu]ndem saltum Burunitanum alii[os nos]trum adprehendi et vexari alii[os]
vinc[er]i nonnullos cives etiam Ro[manos] virgis et fustibus effligi iussit et eo
solo merito nostro qu[od] venientes in tam gravi pro modulo mel[li]or[um] nostrae
tamq[ue] manifesta / [iniuria im]ploratum maiestatem tu[am] acerba epistula usi
fuissemus cul[pa] nostrae iniuriae evidetia / Caes[ar] [inde ut]iq[ue] potest aestimari
qu[od] [---] / [---] quidem quem maiesta / [---] ex]sistimamus vel pro / [---] omnino
cognos[er]e plane gratificati / [---]mum invenerit / [---] nostris quibus / [---]bamus
cogni / [---]beret intel[lig]ere praes[ent]are operas / [---] petita tot ei // [Id]que co[m]p[ul]sit nos
miserimos homi[n]es iussum divinae providentiae / [tua]e invo[care] et ideo rogamus
sal[ut]issime Imp[er]ator subvenias ut capite legis Hadrian[ae] quod supra scriptum
est ademptum est ademptum sit ius etiam proc[ur]atoribus / nedum conductori ad-
versus colonos ampliandi partes agrarias aut operar[um] praelibitionem iugorumve et
ut se habent littere / proc[ur]atorum quae sunt in t[ab]ulario tuo tractus Karthaginiensis
non amplius annuas quam binas / aratorias binas satorias binas messorias
operas debe[amus] itq[ue] sine ulla contro[vers]ia sit utpote cum in aere incisio et ab /
omnibus omnino undiq[ue] versum vicinis nost[ris] viso legis capite ita sit / perpetua
in hodiernum forma praes[ent]it[um] et proc[ur]atorum litteris quas supra scripsimus
/ ita conf[ir]matum subvenias et cum homines rustici teneas manum nostrarum op[er]is
victum tolerantis conductori profusus / largitionib[us] gratiosissimo impares apud
/ proc[ur]atores tuos simu[s] quib[us] [pe]r vices successio[n]is per condicionem con-
ductionis notus est / miser[er]is ac sacro rescripto [non] amplius praestare nos quam
ex lege Hadriana et / ex litteras proc[ur]atorum tuorum debemus id est ter / binas
operas praecipere digneris ut beneficio maiestatis tuae rustici tui vernulae / et alumni
saltum tuorum n[on] ultra a conducto[rum] agrorum fiscalium in quiete man[er]e
e / n[on] nulla nostra culpa prohibeamur // [Imp]erator Caes[ar] M[arcus] Aurelius Com-
modus An[toninus] Aug[ustinus] Sarmaticus Germanicus / maximus Lurio Lucullo et
nomine aliorum proc[ur]atores contemplatione discipulinae et instituti mei ne plus
/ quam ter binas operas curabunt / ne quit per iniuriam contra perpetuam formam
a vobis exigatur et alia mani scripsi recognovi / exemplum epistulae proc[ur]atoris
e[gregii] v[iri] / Tussanius Aristo et Chrysanthus / Andronico suo salutem secundum /
sacram subscriptionem domini n[on] ostri / sanctissimi Imp[er]atoris quam ad libellum /
suum datam Lurii Luculli / [misit] // / [et alia] manu [opt]amus te felicissimum be-
ne vive[re] vale dat[um] / pr[ae]idie Idus Sept[embres] Karthagine / feliciter / consum-*